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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na aplikaci bílkovin v kosmetických produktech pro zvířata. První

část práce je zaměřená na obecné vysvětlení morfologie kůže psa především chlupu a jeho

chemickou charakteristiku. Dále se zabývá keratinem, jeho strukturou a vlastnostmi. V druhé

části práce je uvedeno obecné složení kosmetických produktů a jejich použití podle typu srsti.

Závěrem se práce zabývá přípravou keratinových a kolagenních hydrolyzátů a jejich aplikacemi.

Další používané bílkovinné složky v kosmetice mohou být sericin, fibroin, syrovátka a elastin.

Tato práce by mohla najít uplatnění v praktické příručce pro střihače, vystavovatele a chovatele

psů.
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ABSTRACT

My Bachelor´s thesis is focused on application of proteins in cosmetics used for animals.

First part of the thesis contains general description of dog´s skin morphology especially

description of hair and its chemical composition. It is focused on keratin, its structure and

properties. Second part is concerning general chemical composition of cosmetic products

and their use according to type of the hair. At the end of the thesis there is a chapter about

preparation of keratin and collagen hydrolyzates. Additional proteins frequently used in

cosmetics are sericin, fibroin, whey and elastin. My Bachelor´s thesis could serves as a

practical guideline for gromers and breeders.
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ÚVOD

Pracuji jako stříhačka psů ve svém saloně, práce si velmi vážím a dělá mě opravdu šťastnou.

Psi jsou můj životní styl, ve kterém se chci zdokonalovat a růst. K mé práci a všeobecně

kynologii mě dovedli životní náhody z dětství a dorůstání. Vše to začalo veterinární klinikou,

přes psí tábory, canisterapií, výstavy psů a dospělo to až k úspěšnému chovu plemene border

collií. Přes rok se účastníme několika výstav v České Republice, ale hlavně v zahraničí.

Nedílnou součástí mých dosavadních úspěchů je péče o zdraví, kondici a pohodu našich psů.

Když jsem se začala zabývat kosmetikou určenou pro zvířata, vše se mi propojovalo, zdraví

a vyrovnaný pes se přeci musí cítit dobře a toho docílíme péčí o jeho srst a kůži. Stát se

dobrou střihačkou, vyžaduje značné úsilí a pro profesionálně odvedenou práci musíte znát

standart upraveného zvířete. Než se pustíte do jakékoliv střihové úpravy zvíře musí být

dokonale čisté a rozčesané, pak už jen záleží na zručnosti a šikovnosti střihače. Trendy ve

střihové úpravě i chovatelském umu se velmi rychle rozvíjí a z pravidla nám je určují

zahraniční chovatelé. Také kosmetický průmyslu v péči o zvířata se neustále velkou rychlostí

vyvíjí. Na trhu je spousta kosmetických přípravků určených pro veterinární potřebu,

rozčesání, umytí, balzámová výživa, aj.

Svou bakalářskou práci jsem začala nejdůležitější částí, kůží z níž vyrůstá několik typů psích

chlupů v závislosti na plemena. Dále jsem pokračovala samotnou strukturou chlupu. V této

kapitole se dozvíme, že chlup (srst) je v základu složen z keratinového vlákna, tuto bílkovinu

můžeme po vhodném zpracování přidat jako důležitou ingredienci do kosmetiky s vysoce

regeneračním účinkem. Ve třetí kapitole se zabývám samotnou kosmetikou, dle mého zatím

nejlépe osvědčené nejmenované kosmetiky. Líbí se mi, že přistupuje ke každému typu srsti

individuálně a je naprosto zdraví nezávadná. Kosmetické potřeby pro zvířata obsahují širokou

škálu ingrediencí. Jednou z nejvíce zastoupených skupin, vedle tenzidů a látek lipidní povahy,

jsou polymery, lze je použít především jako modifikátory viskozity, kondicionéry, stabilizátory

fyzikálních vlastností apod. Dozvíme se něco o typech použití, práci základních složek

v kosmetice i postupy pro správné mytí a další šetrné zkrášlování psa. Práci je možné použít

jako naučný text pro stříhače, vystavovatele popř. chovatele psů.

Cílem mé práce bylo popsat využití bílkovin v kosmetickém průmyslu určeném pro zvířata.

Této problematice se věnuje poslední kapitola práce, která seznamuje se základními pojmy

o struktuře keratinu a kolagenu a shrnuje technologické výroby hydrolyzátu obou bílkovin.

Zmíněno je i použití želatiny typu B, která se často využívá na přípravu mycích a
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regeneračních kosmetických produktů. Na závěr práce je zmíněno o nově přidávaných

složkách tzv. hedvábných bílkovinách Sericinu a Fibroinu a bílkovinách syrovátky.
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1 ANATOMIE K ŮŽE PSA

Kůže a srst má důležité funkce, zejména ochranou vůči vnějšímu prostředí, termoregulační,

udržení biochemických syntéz, ochrana proti zraněním a infekci, imunitní obrany a

napomáhání sociálnímu přizpůsobení. [1]

Ochrana proti vodě:

Voda se obtížně dostává do povrchu kůže. To proto, že na povrchu kůže psa je hydrolipidový

film, ten zajišťuje rychlé stékání vody po primárním chlupu. [1]

Ochrana proti slunci:

Srst poskytuje perfektní ochranu proti UV záření. V místě kde srst chybí nebo je jí málo, při

nedostatečné pigmentaci nebo špatné funkci keratinu, dochází k absorpci UV záření do kůže.

Bílí nebo světlí psi mají nedostatek melaninu, proto se mohou při opakovaném nebo silném

záření spálit. Příčinou může být i nevhodná střihová úprava zvířete. [1]

1.1 Morfologie kůže

Morfologie kůže psa (obr. 1.) se skládá ze tří hlavních částí a to pokožky, škáry a podkožního

vaziva. [3] Součástí jsou i přídatné kožní orgány. [2]

U psa rozlišujeme tři typy přídatných kožních orgánů, to jsou kožní žlázy, drápy a chlupy.

[4]

1.1.1 Pokožka (Epidermis)

Tvoří povrchovou vrstvu kůže. Je složena z 3 - 5 buněčných vrstev. Tloušťka pokožky je

mezi 0,1 a 0,5 mm. Tlustší epidermis je na holých místech (nos, tlapky) lemované rozvinutou

zrohovatělou vrstvu [1]. Pokožka je složena ze dvou částí. Na povrchu se vyskytuje

rohovatějící vrstva, která má ochranou funkci [3]. Pod ní jsou navrstvené keratinizující

buňky, které tvoří 85-90% epidermu. Mezi keratinocyty se nachází vmezeřené

interepiteliální T-lymfocyty, Langerhansovy buňky, melanocyty. Všechny tyto buňky

vzájemně kooperují. [5]

Lidská kůže je poměrně kyselá (pH 4,0 – 4,9) ve srovnání s kůží ostatních živočichů (morče

5,5, kočka 6,4, pes 7,4). Má se za to, že kyselost kůže chrání před průnikem mikroorganismů.

Další výzkum prokázal, že pH kůže má vliv na propustnost (permeabilitu) a proces

keratinizace. [1, 6]
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Obr. 1. Anatomie kůže psa [3]

1.1.2 Škára (Dermis)

Dermis je složena z fibroblastů produkujících hlavní komponentu kůže – kolagen. Obsahuje

cévy, epidermální struktury (chlupové folikuly, potní a mazové žlázy) [7]. Nachází se zde

vlákna:

• kolagenová – složeny z 90 % fibroblasty typu I a II kolagenu

• elastinová – okolo 4 % tvoří škáru

• retikulární – součástí kolagenového vlákna

• nervová [1]

1.1.3 Podkožní vazivo (Subcutis)

Jako podkožní vazivo se označuje vazivová vrstva spojující škáru se svalovou povázkou,

okosticí nebo ochrustavicí. Základem je řídké kolagenní vazivo a tuková vrstva [3]. Hlavní

funkcí podkožního vaziva je pohyb kůže a zásobárna energie. [8]
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1.1.4 Přídatné kožní orgány

Kožní žlázy:

V kůži psa se vyskytují tři typy kožních žláz. V závislosti na funkci, kterou v kůži plní

rozlišujeme kožní žlázy mazové, potní a aromatické. Mazové kožní žlázy (sebozní) ústí do

chlupových folikulů. Produkují kožní maz, který slouží k promazání chlupů a okolní kůže

[4]. Potní žlázy uvolňují bezbarvou tekutinu,- udržují vlhkost na povrchu kůže, tím ji chrání

proti tření a poskytují jí pružnost. Její hlavní funkce je termoregulace a látková výměna.

Aromatické žlázy produkují výměšky s příznačným pachem, hustého, mléčně bílého

charakteru [9]. Zvířata produkují pomocí potních a sebózních žláz feromony, které slouží k


[…]


tvoří tzv. lepidlo. Tvoří asi 25-30 % kokonu a zajišťuje jeho soudržnost. Sericin je ve vodě

rozpustná, vysokomolekulární látka. Obsahuje vysoký počet polárních řetězců s

hydroxylovou, karboxylovou a amino skupinou. Skládá se z 18 různých aminokyselin. [39]

Obr. 11. Struktura sericinu a

fibroinu v hedvábném vlákně [75]

Použití sericinu a fibroinu

Sericin je používán jako součást kosmetických prostředků. V kosmetice se vyskytuje

samostatně nebo v kombinaci s fibroinem k péči o kůži. Zlepšuje elasticitu pokožky a působí

proti stárnutí kůže. Sericiny mají jedinečnou schopnost vázat se na jiné proteiny, které jim

umožňují velmi efektivně vytvořit vazbu s keratinem pokožky a chlupů a tím vytvářet

multifunkční ochranný film. V moderním kosmetickém průmyslu se využívá toho, že

sericiny tvoří jakousi ochranu fibroinovému vláknu a tento princip se snaží využívat i ve

výrobě nových kosmetických prostředků, přičemž je kladen důraz na podobnost struktury
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fibroinu a keratinu a schopnost sericinů jímat vodu popř. vzdušnou vlhkost. Tato vlastnost

má vliv na účinnost hydratačních prostředků. Na druhou stranu obsahuje i jedinečný podíl

sacharidů a unikátně se opakující sekvence aminokyselin, které dodávají sericinům jejich

vysokou afinitu vůči bílkovinám. Tvorba jednotného filmu po aplikaci prostředků

obsahujících sericiny je dána jejich vysokou molární hmotností. Tato polopropustná vrstva

zůstává zachována i po umytí a chrání pokožku před škodlivými vlivy prostředí. [40]

4.5 Syrovátkové bílkoviny

Syrovátkové bílkoviny tvoří spolu s kaseiny dvě hlavní skupiny bílkovin mléka. Kravské

mléko obsahuje asi 3,5 % bílkovin, z čehož 80 % jsou kaseiny a zbývajících 20 % představují

syrovátkové bílkoviny.

Je to nažloutlá tekutina, která vzniká po úmyslném sražení mléka a odstranění vysráženého

kaseinu (sýřeniny). Z této tekutiny jsou poté za použití různých technik separace a čištění

získávány syrovátkové bílkoviny. Mimo zmiňovaných bílkovin obsahuje syrovátka také

laktózu, lipidy, vitamíny a minerální látky pocházející z mléka. [41,42]

4.5.1 Výroba Syrovátky

Složení produktů syrovátkových bílkovin je dáno nejen zdrojem syrovátky, ale také

způsobem, kterým jsou bílkoviny koncentrovány před sušením. Převážná většina moderních

komerčních produktů syrovátkových bílkovin je vyráběna membránovou filtrací. Tento

proces zahrnuje ultrafiltraci s použitím membrány za účelem odstranění vody, laktózy a

minerálních látek [43]. Další metodou je iontová výměna a chromatografie. Principem této

metody je dělení složek podle iontového náboje. Protein se váže na iontoměnič a následuje

vymývání laktózy a minerálních látek. V poslední fázi je pak provedeno vymytí proteinu

pomocí změny iontového prostředí nebo pH. [42,43]

4.5.2 Použití syrovátky v kosmetice

Syrovátková bílkovina, dle INCI „Whey Protein“, je řazena do kategorií „Hair conditioning“

a „Skin condtitioning“, tzn. látek se zvlhčujícími účinky. Uplatnění tedy nachází ve

výrobcích, jako jsou, šampony, vlasové balzámy, aj. [45]
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4.6 Elastin

Elastiny doprovázejí kolageny ve šlachách, pojivových tkáních a ve stěnách cév. Jejich

základní stavební jednotkou je tropoelastin, který je tvořen jedním polypeptidovým

řetězcem. Tvoří se z rozpustného prekurzoru proelastinu. Jedním z typů příčných vazeb je

desmosin a jeho isomer isodesmosin. [72]

Výroba elastinu

Desmosinové vazby jsou pevné, odolávají i kyselé hydrolýze a způsobují úplnou

nerozpustnost elastinů. Elastiny lze odbourat specifickými proteolytickými enzymy

elastasami. [72]
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ZÁVĚR

Tato práce pojednává o využití kosmetických materiálu zejména pro péči o psí srst. Je zde

zahrnuto vše o chlupu. Jak chlup vzniká, jak se vyvíjí, roste, mění se a nejen vlivem stárnutí

poškozuje. Je zde popsána jeho struktura, chemické a fyzikální vlastnosti.

Dále popisuje, jak o psa pečovat, jaké druhy přípravků jsou dnes na trhu dostupné a uvádí

jak dané přípravky správně a bezpečně používat. V další části práce je uvedeno, co se děje v

srsti při styku s chemickými látkami a jak může srst za pomocí chemie, ale i bez ní, měnit

celkový vzhled.

Celá práce je zaměřena na přírodní bílkoviny, kterými jsou keratin, kolagen, elastin,

bílkoviny hedvábí a syrovátky a jejich využití v kosmetických přípravcích. Keratin je hlavní

složka samotného chlupu, proto je jeho struktura podrobněji studována. Keratin společně s

kolagenem mají podobný způsob technologické přípravy, která je popsána společně s jejich

získáváním a použitím. V současné době se také využívá v kosmetice surovin z mléčných

bílkovin (především syrovátka) a bílkovin získaných z bource morušového (hedvábné

bílkoviny sericin a fibroin). Poslední zmíněnou bílkovinou je elastin, který bývá obsažen

například v antiparazitních přípravcích.

Tato publikace může být přínosem nejen pro odborníky, ale i laiky a pro ty, kteří projeví

hlubší zájem o popisovanou problematiku. Krásné, zdravé a upravené psy chce mít přece

každý milující majitel zvířete.
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