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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Mahdalová Adéla

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej Krejčí, Ph.D.

Akademický rok: 2015-2016

Název bakalářské práce:

Využití bílkovin pro přípravu kosmetických produktů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce studentky je rešerší o využití proteinových materiálů v kosmetických
prostředcích určených pro ošetření srsti zvířat. První část práce se zabývá popisem kůže a srsti, jejich
funkcí a vlastnostmi. Druhá část poté pojednává o kosmetických produktech a v nich používaných
bílkovinách.
Studentka v průběhu vypracování práce projevila velký zájem o zvolené téma, na konzultacích
předkládala vlastní návrhy k vypracování práce a celkově byl její přístup aktivní. Bakalářská práce je
původní a použité zdroje byly citovány, práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 2.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce